
Abstrakt 

          Diplomová práce pojednává o ženách- vězeňkyních v americkém 

vězeňském systému a o jejich celkovém postavení v rámci tohoto 

systému. Základní otázku, kterou si práce klade, je schopnost 

amerického vězeňského systému reflektovat nárůst uvězněných žen a 

rovněž rozdíly mezi potřebami uvězněných žen a mužů.  

          Je zde nastíněna základní historie vzniku a rozvoje moderního 

vězeňského systému ve Spojených státech spolu s jeho současnými 

základními rysy včetně financování. Jádro práce se věnuje uvězněným 

ženám, jejich postavení a podmínkám, které na ně ve vězení čekají. 

Jelikož uvězněné ženy mají jiné potřeby a požadavky, například ohledně 

poskytované zdravotní péče, diplomová práce se zabývá jejich 

potřebami i tím, jak se odlišují od potřeb mužů- vězňů. 

          Podstatná část práce se věnuje poskytování zdravotní péče ve 

vězení. Na tomto příkladu je ukázáno, že ženy mají jiné potřeby co se 

týče poskytovaných ošetření, diagnostiky i léků i jak je nakládáno ve 

vězení s těhotnými nebo psychicky nemocnými ženami. Jako odpověď 

na odlišné potřeby žen je diskutován argument zavedení gendrově 

orientovaného přístupu, který by při poskytované péči ve vězení bral  

jako nejdůležitější faktor v potaz právě odlišnosti mezi pohlavími. 

Závěrem je vyjádřen názor, že americký vězeňský systém nebyl a není 

schopen se vyrovnat s nárůstem počtu uvězněných žen a není také 

schopen reagovat na jejich potřeby. 

 


